35. post torum ignobilitatis elogium.] Id est, recensionem. in bonā & in malam (inquit Rhen.) parē accipiatur elogium. Sic infra, c. 21. Religionē publico odio & hostili elogio obnoxia. Metaphora ducta à charta, qua eufradi testificatio continetur. Vide plura de hac sa. p̄f. Tom. 1. Apol. c. 2. n. 22. & lib. ad Scapulā, c. 4. n. 28.

vbi etiā aliam significationē elogij indicauimus, pro sententia quomodo etiam accipitur illud: infra c. 34. totum hominem elogio transgressionis inscripsit.

36. & recordatui tuo.] Recordatus (inquit Rhen.) pro recordatione. Cuīs etiā illud placet: persuadere, persuasā vocis esse, id est, persuaderet, ut interrogative legatur.

37. Et vtique redhib̄ etib⁹ cam ignibus & vñdis, &c.] Recte sic restituit hunc locū Rhen. nā correspondet 3. Vatic. MS. cod. & infra etiam legitur, cap. 13. vii credas, de ignibus quoque substantiā corporis erigi posse.

38. & rumis alitum.] Est rumia (inquit idem) quod alij rumē vocant, prominens submēto gutturis pars, qua cibas in alium descendit, a quo Rumino verbum, et Struma, deducuntur. Vide autem de hoc dignate latius infra cap. 32.

39. & lacribus piscium.] Lac̄tes (inquit idem) sunt per quas cib⁹ dimittuntur, in homine, in quam, & oīe. In ceteris animalibus, lac̄tes ipsa sunt illa.

40. & ipsorū temporū propria gula.] Primus hic adiecit temporū Gelepus; quod etiā germanum esse supra adnotauimus n. 2. Tulliū autem (inquit Rhen.) ad Vedi Pollio gulosam sc̄utiam & sc̄uentem gulā. Nam nō damnata mancipia vivariis murenarū emerget; non tantum, ut totum hominem pariter distriberet, sed, quod Plinius prodit, veromeria ut humana carne in piscibus reverteret, quod docet Tertullianus in lib. de Pallio, his verbis, c. 5. Immergo axē scalpellum (inquit) acerbata ei, qua Veditus Pollio seruos murenis inuadendos obiectabat. Nōna sc̄ilicet sc̄utia delectatio terrena bestiae exedētula, & exunguis, & exornis: de piscibus placuit feras cogere; vtique statim coquendis, vt in visceribus carum aliquid de seruorum suorum corporibus, & ipse gustaret. Hęc ille. Ergo non s̄e causa hic dicit: & ipsorū propria gula redhibente, fabandi qua devorauerat de carne humana.

41. Adeōne autem, adē sperabitur, &c.] De hoc latius infra c. 57. & 58. sc̄utia eius de conseq̄ētis carnis seu necēssitatibus, c. 60. & 61. Leges autem licet cum 3. Vatic. MS. cod. mors reoptanda, sive: redop̄tāda cum exc.

42. Ceterum, quantum metiam sp̄ciloquio licet, &c.] Iserum sic legimus cū adit. 1. & Vat. 3. MS. cod. pro: sp̄ciloquij, sc̄uti etiam Rhen. qui addit: hoc loquendi modo Tertullianū sap̄e vti, ut verbū fēnel ponat, quod mox repetendum sit, ut h̄c: illorum in congregatis expertiri, fabandi, licet, vel licet.

CAP. V.

43. Igitur quoniā & rudes quique, &c.] Inscrips̄mus caput iſud: Dignitatis carnis defensio, quod à Deo facta sit. De Proverbio dñe: primus in nos aries tēperatur, vide nostra Prologomena. Atque varia lectio est MS. cod. Vatic. 3. vituperatione laudatione depulsa, pro: vituperationem laudatione depellas, quorum virtus bona.

44. corpusculū quod malū denique appellare non horrent.] Puto Aut̄orem respicere ad Marcionis hæretis quippeq; eo ipso quo dicebat: corpus creatum à mālo Deo, & ex materia mala, indirecte concludebat: erat corpus malum esse. Verum apertius eum errorē fecuti sunt postea Manichei.

45. et si angelorū fuisset operatio, ut Menandro & Marco placet;] Angelos mundū creasse, & prōinde etiam humanā carnem; Menandri fuit cū Simone Mago

OO iiij

LAM
anib⁹

712 suo magistro communis heresis, sicuti supra videre est l. de Prescript. adu. heret. c. 4. 6. her. 2. n. 302. An autem etiam Marcus idem senserit, alibi non inuenio. Adtribuit illud ibidem Author etiam saturnino, Ophitis, ac Carpocrati, her. 3. 6. & 9. qui etiam angelum illum creatorem, ut mox sequitur: summum Deum appellabant. Certè Marcionis adscribi non posse manifestum fit ex libro Authoris aduersus eundem; quare non placet quod Vat. 2. legant: Marcionis sed retinimus Marco; de cuius heresibus alius, videtur supra d. l. de Prescript. adu. her. 15. n. 319.

46. et si igne alicuius exstructio æquæ angeli, ut Apelles docet.] De hoc ibidem c. 51. her. 19. n. 324. & l. de Anima, c. 23. n. 298. & l. de Carne Christi, c. 8. n. 78.

47. & duriores quoque doctrinae.] Duriiores hic proprie accipit pro firmiores & solidiores. Placet autem magis: quoque, quam quod habent alijs: quoque, quantumvis MS. codices.

48. Sed & mundus, inquis, &c.] Obiectio hereticorum, non vterius tamen (scilicet quam sensit Rhen.) quam usque ad illud: Planè (ac si dicat, tecum sentio) si portio vniuersitati adæquatatur.

49. Ad distantiā enim prouocamus, &c.] Mūdi videlicet (inquit Rhen.) & hominis, unde sequitur: Magna siue dubio differentia ratio, pro conditione scilicet rerum.

50. & sine illo nihil, &c.] Similiter supra etiam Author libe. adu. Hermog. c. 8. 20. ac 45. legit: & sine ipso factū est nihil, nullu aliis vocibus additū. Atque adeo hinc confirmatur Latinus interpres huic loci Ioan. 1. distinctione: & sine ipso factū est nihil. Quid factū est in ipso, vita erat, quam etiam ferè sequitur Latinus omnes interpres, & B. Cyrillus in Ioannem scribentes. Greci alijs, ac Syracusæ codex sic distinguunt: & sine ipso factū est nihil quod factū est. In ipso vita erat. B. Hilarius denique ab virisque dissentientibus: & sine ipso factū est nihil quod factū est in ipso vita erat, de quibus omnibus vide Reverend. Dn. Ianuenii Episcopū Gandavensem Comment. in Concord. Euang. c. 1. Est autem & ceteribus magis visitata lectio MS. Anglii cod. constet, quam vulgata: constituit. Prinde etiam magis placenter, nisi idem codex c. sequ. legeret: cōstituisse. Sive autem legas: cōpararetur cū excusis: sine cōparetur cū Vat. 3. perinde est, scilicet etiam de illo: ut Dominus esse possit, seu possit.

51. Et finxit Deus hominem, limū de terra, &c.] Est alibi nonnumquam veritat Author: de limo terra, scilicet supra adnotatum Lado. Hermog. c. 26. n. 89. hic tamen dicitur verbis explicatis: limum de terra; virga autem lectio bona.

52. Et inuflauit in facie eius flatū vitæ, &c.] Magis accedit hinc lectio Authoris hoc loco ad vocem Graecam επεύθοντες, quā quod supra veritatem lib. adu. Hermog. cap. 26. ac 31. adhuc, sive quod est etiam supra lib. de Anima, c. 3. & 11. flauit.

53. Et posuit Deus hominem quē finxit, in paradiſo.] Illud: quem finxit, transtulit ex Graeca edit. 70. qui amplius habent quam Latinum aut Hebrei, aut Chaldaici, ὅτι οὐδὲν αὐτόν.

CAP. VI.

54. Persequar itaque propositum, &c.] Inscriptionem huius capiti dedimus: Eiusdem dignitatis probatio, quod manu Dei facta sit caro.

55. Recogita totum illi Deum occupatū ac datum.] Vocem illi, explicat Rhen. id est: in illa materia, seu propter illam materiam, enīque causa occupatum. Quod deditur, totum eius est cui deditur. Atqui legimus ex Harrisij conjectura, confirmata Vatic. 3. MS. ad que lineamenta ducebant, pro dictabat. Et cum Proverbialis formula à pictoribus sumpta: lineamenta ducebant, de qua in Prologomeni latius. Quoniam etiam Author imaginē Dei & similitudinem tam hic, tamq; initio c. 9. distinguat: vide ea de re l. de Bapt. 5. n. 42.

56. qui in effigie Dei constitutus, non ratiū existimauit parari Deo.] Legendū (inquit ibidem) parari Deo, quamquā refragatus exemplaribus. Sic enim virtus Græcum verbum iob 8. dicit. Deinde alibi. Similis autem phrasis est infra c. 53. patet inter Christus & Adam, & l. 5. adu. Marc. c. 26. idem. I. cum illum Pauli Apostoli edem modo legit: similiter est illud, l. 4. adu. Marc. cui per omnia parafraseret: autem vox Iuris consistorum pararie: hinc legamus l. 7. Cod. de sol. parata obligatio. Sive autem legas: ad indicandum cum exi, aut: infundendum, cum f. atq. 3. MS. cod. non refert.

57. artificis fastigium, &c.] Fastigium insatur Rhenanus maiestatem, dignitatem, amplectorem elegans vocabulū. Confirmatur hinc autem nostra pars lectio supra Tom. 1. l. de Pallio, c. 1. n. 10. Sicutum post fastigium. Sic etiam infra c. 55. angelicum iam fastigium inducerit. Hic verò legitimus cum MS. 3. Vat. 3. MS. cod. qui illam & eligendo (sen potius nota. Argum. cod. & antiquaries, elegendo pro eligendo.

58. Phidiae manus Iouem Olympum coronat, molitur, & adoratur.] Etiam hoc ex Pausan. c. 2. c. secundum Rhen. substitutum, pro eo quod imago coniuncturatur & adoratur, neque enim manus Pausan. laboratur, sed Iupiter. De hoc autem citatur & dicitur in l. 3. c. 8. Minoribus inquit, simulacru frigida, una proprie artifici multitudine nobilitatis est: etiam men Phidias Atheniensis, Ioue Olympia, sibi, non quidem, sed & ex ore, signa fecit.

59. bestiæ, &c. inuulsum dens ed. hinc circumscribitur, quia id foliū ebur est. scilicet Minotauro, qui quā ibidem, & 2. c. preced. proxima humanis elephante probet: oportet et accipiat in illud significatu, que Donatus tradidit, ac si diceret: signa et facilitate. Atqui legitime ex. Angelico & Deum & Deus verus, adiecto: & quod deinde datur, scilicet paulopō ex Vatic. 3. MS. cod. licet & caro inde.

60. de obsoletiore matrice.] Ita etiam dicitur hic in secunda accipitur significatio: non pro matre, sed pro sordidiori. Non difficit autem Vat. 3. MS. obsoletiore, scilicet nec illa: excauato cenis, percusato. Est etiam census vox Tertulliana.

CAP. VII.

61. Sed dilitorum videatur auctoritas cuncta. Caput hoc inscriptum: Quod limus in cammine statutis sit & reformatus. Atque omisimus: ut quod nullo sensu addebatur, & deinceps Vatic. 3. MS. etiam ribus. Est autem noua heretorum obiectio, scilicet hinc Quādo, &c. Accipitur vero etiam hic cultus non proprius, pro: infirmior; et significatio: sive dicitur: pro Resilio, insfirmare & diluere. Paulopō bellicem quod Vatic. 3. quomodo caro fluxerit ex limo, scilicet facit ad institutum floruit.

62. Neque enim, ut quidam volunt illa pellere tunicae, &c.] Qui in illa tam cū fuerint fractae, sive cōstat: quā autem Origenes, seu patrus maior Origenis (eo quod Origen. hom. 6. in Leuit. commentarii sententia) eam opinionem sequentur; Epiph. her. 64. alterum penē Authorum initatur. Et vix, inquit, fortasse

Ad de somno, dixit: Hoc nūc os ex ossibus meis, & caro ex carne mea. Nondum autem tunica pellicea, nondum rugamentum à te allegorice constitutum fuit. Os itaque ex ossibus meis, & caro ex carne mea, palam est quod iā corpora erant, & non incorporeos erat. *Ad* neq; Esai. Porro quā hic eā sententia impugnat. *Auctor*, oportet ut ex illorū sententiis Ironicis paulopōt̄ subiiciatur: quā postea pellicea tunica id est, cutes superductæ, veltie- rūt, &c. Vnde etiā de hac resuprà l. adu. Val. c. 24. n. 274.

63. quum aliquanto prius & Adam, substantia lue traducem, in feminam iam carnem recon- gnuerit.] *Hæc lectio Anglici cod. MS. magis accedit ad infraeius Auctori*, quam vulgariter feminam iam carnem sicut etiam magis placet illud ei: idem: Oblite- ratus igitur, quā quod erat: Oblitteratur, quād ad- datur: & deuoratus est. Item illud Latinij: vapore scilicet idoneo torre, pro: vapore scilicet & idoneo; quis sequitur: per adhuc diuini vaporē. Ab iusta donaque lectio Vatican. 3. MS. cod. & aliam ex alia stringere speciem, pro: fingere; quam quā illud magis placet, eo quod de figura loquuntur.

64. Numquid argilla dicet figulo, id est, homo Deo? *Vatic. 2.* dicit. *Verūn quis legitur ep̄i, non solum Esai. 45. sed etiam Rom. 9.* illud retinuumus. Nam partim ex virto loco citatur hæc scriptura.

65. Hinc & Apostolus, circumcisionem, despoliationem carnis appellas.] Etiam hīc metaphoristicis ci- tuti hanc scripturam non ad verbum ex Apostolo, apud quem legitur Co. off. 2. circumcisione non manufacta in expoliatione corporis carnis. Mirum est autem quid omi- nis illud corporis; in omnē quām Grac̄e præterea lega- tur additum aquæpt̄rōs, id est peccatorum corporis car- nis. Sicut autem legis unū ext. confirmavit, sive cum Ms. *Vatic. 3. cod.* admittimauit, non refert.

66. ne argento quoque oblaques, sed electi- simo, &c.] Ita recte diuinauit legendū Rhen. qui illud: oblaques interpretatur, id est, circundes, anguis, inclusus, si sit a lacu deductum verbi oblaquo, quemadmo- dis oblaque; cuiusmodi est quād sequitur: defrobates, id est, inferas, & scrobe, id est, fonea. Ei⁹ autē adnotat̄ *Angl. MS. Vatic. antiqua lectio: ferruginis, pro: ferruginis.*

67. alicui comiserit capulo.] Corpus (inquit idem) capulum anima vocat, id est receptaculum. Eadem etiā vocē infrā vītū cap. 32. quam capulum, quam sepul- crum, & cap. 38. de capulis, de sepulcris. sunt enim *Auctor* hæc duo Synonyma. Hinc illud Nonij Marcelli: Sacrafigam, id est, sepulcrum, Veteres capulum dico vo- lant, quod corpora capiat.

68. an anima appareat carni.] MS. 3. & 1. edit. pareat, verba in infrā similiter dicit cap. 16. vice potius vacuū apparet anima, ut instrumentum, non ut ministerium; quib; ut verbis in lat. apparet vobisque acupi pro ministrare, sicut aliis non semel. Vrasque astem- letio paulopōt̄ bona est: fulcta est, ex cod. seu: fulciatur, *Vatic. 3.*

69. quam à carne deuertere.] Sic omnino lecedū; quia non alibi modō, sed & hoc libro, illud vīstrūm est *Auctor*; pro diuere, sicuti c. 49. paradiſo scilicet non interis deuerterus. Legat autem mox l. & r. cum ex. subiacent anime, vel cu M 3; subiacent.

CAP. VIII.

70. Eth̄ hæc quidem velut de publica, &c.] Titu- lum hīc capitū deditus: Quid apud Christianos magna carnis prærogatiua sit. Est autem phrasis Ter- tullianica: carni procurauerim; sicuti etiam in frā c. 12.

cui procurata sunt, &c. cap. 18. cui tot auctoritates &c. procurent, ubi ex Rhenano latīnū num. 136. *Quic* denuo cum prima edit. ex *Vatic. 3.* legimus: dum est in carne, additū est.

71. quum Anima Deo allegitur, &c.] Prima edit. ex Rhenan. initio alligitur, *Vatic. 3.* alligatur; sed prīus illud Gelenij placet. Allegebantur enim (inquit Rhenan.) olim Romanis in senatum. Allegitur Anima Deo, quā homo religione nomen dat. *Sic infra:* Donec impleantur tempora nationum allegendū, scilicet Deo. Qua- re etiam retinimus: vt anima allegi possit. *Nam* & suprà l. adu. *Valent. c. 19.* in Reges & fæcēdōtes al- legere, dixit *Auctor.*

72. fed & caro ablutur, vt anima emaculetur.] Simile est illud infrā l. adu. *Marc.* aquam creatoris qua suos abluit. *Quon̄ vero hoc ad Sacramentum Ba- ptismi pertinet, vidē suprà lib. de Bapt. maxime c. 2. n. 13.* ubi docimus ex Patribus animam emaculari à deli- ëtis omnibus; immo etiam ab omni reatu eam eximi, ibi- dens c. 5. n. 41.

73. Caro vnguitur vt anima consecretur.] Eodem pertinet illud dicti primi l. adu. *Marc.* nec oleum quo suo vnguit. De vñctione vero carnis & ante, & post baptismum, vide eiusdem l. *Anot. nostras* q. 1. inter baptismi ceremonias, ac de posteriori, per totum c. 7. Forta- sis etiam ad Sacramētū Extremē unctionis referit pos̄it, de quo etiam suprà l. de Praescript. adu. *haret. c. q. 1. n. 262.*

74. Caro signatur, vt & anima muniantur.] De si- gno crucis quo caro signatur, habes ibidem inter ba- ptismi ceremonias, tum etiam suprà T. 2. l. de Cor. milit. c. 5. n. 40. Poteſt interim etiam hoc ad Sacramētū Confirmationis referri, de quo n. sequenti.

75. Caro manusimpositione adumbratur, vt & anima spiritu illuminetur.] De Manusimpositio- ne, vide dictū l. de Bapt. c. 8. integrum. Quod veò Sacra- mentum sit, vulgo nuncupatum Confirmationis Sacra- mentū, l. de Praescript. adu. *haret. c. 40. n. 243.* ad illud: signat illic in frontibus milites suos. Quod etiam con- firmatur hīc verbis c. sequ. ubi ad tria hæc alludit, quo- rum hīc monit, Bapt. smū. Manusimpositionem, Eucha- ristiam, quā dicit: quam de sacramentis suis vestiuit.

76. Caro corpore & sanguine Christi vescitur, vt & anima de Deo sagitur.] Etiam hoc indicatur dicto l. adu. *Marc. c. 14.* quām dicitur: nec panem quo ipsum corpus suum representat, id est, (sicuri ubique ut sicut ea voce *Auctor*) præfens facit. Plures autem de veritate corporis & sanguinis Christi Tertulliani locos, adnotatos habes infrā l. 4. adu. *Marc.* & alia eodem pertinentia suprà Tom. 1. lib. adu. *Iud. c. 10. n. 134.* ac Tom. 2. l. de Orat. c. 6. n. 23. l. de Iod. c. 7. n. 31. & 34. & l. 2. Ad uxor. c. 5. n. 37. Infrā item dict. l. 1. adu. *Marc.* Tom. 4. l. 5. *Carmen* adu. *Marc.* Denique etiam eodem Tom. 5. l. de Pædicitia, ad illud: opimitate Dominicī corporis vescitur.

77. Non possunt ergo separari in mercede.] De mercede & meritū carnis ac anima, in frā magis ex proposito *Auctor c. 15. 16. & 17.*

78. ieunia, & feras, & aridas escas.] De his latiss. infrā *Auctor l. de Ieuniis, Tom. quinto.*

79. & adpendices huius officij lordes.] Loquitur (inquit Rhenan.) de squalore corporis, quā pannititia est argumentum. Explicat enim fassus quod hīc innuit, in l. de Penit. quām inquit: De ipso quoque habitu atq; vīctu, facco & cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum mœroribus deiicere, illa, quā

OO iiij

LAN
anibus

peccauit tristi tractatione mutare, & que illic sequuntur. Repertur autem locus à Rhenano citatus lib. de Pénitent. c. 9. ubi de his aliisque publicè pénitentia officiis latius.

80. Virginitas quoque & viduitas.] De Virginitate & Viduitate, latissimata. *Auctor* suprà Tom. 2. lib. de Virgin. velandis, & infra Tom. 5. lib. de Exhortat. ad casit.

81. & modesta in occulto matrimonij dissimilatio.] Valde (inquit Rhenan.) fauit castitati Tertullianus. Hic certè adludit ad continentiam quorundam in matrimonio, de quibus suprà ipse etiam *Auctor* lib. de Patient. cap. 12. num. 78. & apertius c. 6. lib. 1. Ad uxorem. n. 38. ac 39. Quot item (inquit) qui confensu patri inter se matrimonij debitum tollunt, saluo matrimonio; ac dicit. l. de Veland. virg. c. 10. n. 84. siue qui ex confensu contumeliam communem iam recusaverunt; quibus locis de hoc latius.

82. & vna notitia eius.] Hoc dicit (inquit Rhen.) propter Monogamiam, addens dogma reiectum esse; quare de eo latius inter Tertulliani paradoxo in Prolegomenis. Initio quidem modestius scriptus, qui exstat suprà Tom. 2. l. 1. Ad uxorem, de vnis nuptiis; verum postea vehementius iis qui infest exstant Tom. 5. Libris de Exhort. ad casit. & de Monogamia.

83. Pro nominis fide.] Non semel adnotauimus, à Tertulliano & B. Cypr. usitatum nomen, pro Christiana nomine. Sic etiam cap. 40. supplicii, nominis causa. Tertullianice sunt etiam voces: erogatur, &c: quo. Quare etiam ex Vat. 3. MS. cod. legitimus: hoc magis vincita quo absoluta, pro quid.

C. A. P. IX.

84. Igitur, ut retexam, quam Deus, &c.] Inscriptimus caput istud: Quid Christus carnem amet, et si infirmia. Legimus autem secundū Vat. 3. MS. cod. quā de sacramentis suis discipliniique vestiuit, phrasē Tertullianica; item geminatum illud: Absit, ablit.

85. solum optimum à Christo eius addicimus.] Reclit interpretatur Rhen. à Christo eius, id est Christo boni Dei Marconis. Adludit autem ad illud Christi, Luc. 18. Nemo bonus nisi solus Deus; quomodo de dilectionis mandato Dei & proximi, Math. 22.

86. Medicum non desiderant nisi male habentes.] Infra l. 4. adu. Mar. Medicum sanis non esse necessarium, sed male habentibus; Magis ad verbum citans Evangelistę verba Luc. 5. Verum in idem reddit, quia qui desiderant, requirunt; non requirunt autem nisi id quod necessarium est.

87. In honestioribus maiorem circumdamus honorem.] Iuxta ipsam vocem Grecarum adolucionem. 1. Cor. 12. opposuit ἀπό μού τε καὶ, id est: in honestiora (pro quo noster Interpres ignorabat) & τιμὴν, id est honorē.

88. Ego (inquit) veni, ut quod periret, saluum faciam.] Paulus alter etiam hoc *Auctor*, quā sit. Luc. 19. ubi in tercia persona legitur: Venit filius hominis saluum facere quod periret; sicut etiam infra lib. 4. adu. Marc. legitur. Infra verò c. 34. sicut hic: Ad hoc (inquit) venisse dicit, &c.

89. Malo mihi (inquit) salutem peccatoris quā mortem.] Suprà T. 2. l. de Pénit. c. 4. pro hoc legit *Auctor*: Pénitentiam malo quām mortem. Sed non minus est variis citari hanc scripturam (sicut etiam ibi adnotauimus n. 17.) eo quod nusquam certo loco reperiatur apud Ezechielē, sed partim c. 18. partim 33.

90. Omnis vis Dei beneficia vacuillet.] Iterum

hic (inquit Rhenan.) vacuillet legitur, iuxta vulgatam pronuntiationem, ut videtur. Nos autem vacasset. Adludit autem ille ad illud lib. praed. de Catione Christi, cap. 7. n. 67. nisi quod esti vacuillet tentio ingenium; ibi & n. 44. de hoc verba, prouo- seu frustraneum esse, latius. Visputatur autem ab aliis, si ut quam alibi, hoc certè lib. frequentiss. Exempli c. 16. licet ab exemplo vacet diversitas tem- atus & exprobatio enim, & exhortatio vacante erga carnem, si vacaret & merces. Item c. 5. & vnde quod huc iam ab hereticis vindicatur, & ad- cibit asturia, ac 56. vacatuō scilicet emolumenta. Item c. 60. totum scilicet vacaturum, ac exinde vacaturam, &: ex futura membrorum vacatio- &: licet enim esse quid denouo, & nihilominus re- care; nec potest autem dici vacare, si non sit. At enim si sit, poterit & non vacare; nihil enim apud Doms vacabit. Rursum c. 61. causas necessitatibus runcu- turas; ac si & sic iam vacare est; & temporali- catione.

C. A. P. X.

91. Tenes scripturas, &c.] Huic capituli lib. dimis: Quod multis aliis scripturis caro illudetur. Legi autem iuxta coniecturam Rhen. ex Vat. 3. Legi quando deprimitur? adige oculos, & tem quod reuelatur, pro eo quod vibrabit; mendosus loquaciter legant quidem: reuelatur, sed illa placet, qua- præclar: deprimitur; maxime quod infra. & hoc cuius iacere, eius & reuelari.

92. Omnis caro videbit salutare Dei, ut c. 59. eadem ha scriptura iij/dem penitentia citatur autem id secundū 70. pro es quod B. Hieronimus & videbit omnis caro pariter; quam rōm. 8. & ionem eodem residere, pulcre deducit. In aliis 15. satam.

93. Notatur in Genesi dicens Deus Namebit spiritus meus in hominibus istis, quia cum adicimus: Deus, ex 3. Vat. MS. cod. Regenera- tio, & ha scriptura secundum 70. Gen. 6. n. si quis inveniatur: in aeternum, tam Græc. quam Latin. & in rationibus quoque Hebreis, ac Chaldaicis quibus invi- tur. Legimus autem paulop̄pt: que carnem ministrari sibi subigit, aut subicit, ex Vat. 3. MS. cod. pro quod item: verum interim & in illis litteris Paulus.

94. quum stigmata Christi in corpore in portat.] *Auctor* etiam hic variis & Græco & Lat. contextu hodierno, legens: Christi dantez, prece illi: Domini Iesu, & quidam: Domini infiri Iesu.

95. quum corpus nostrum, ut Dei templi ob- tiari vetat.] Hoc etiā paraphrasis, quia quoniam ob-

tatur 1. Cor. 3. Ne citius quia templum Domini, & de templum Dei violauerit, & cip̄ corpus nostrum. Da

templum interpretatur.

96. quum moner, tollere & magnificare Dom in corpore nostro.] Infra c. 16. ipsa verba Apollonias suo ordine: Glorificate (inquit) & collite Dom in corpore vethro. Sunt enim illi Synonyma: magnificare, & glorificare. Atqui vel hinc patet tollere, pro quo Interpres dedit: portare, non non esse, sed iam tunc lectorum, etiamq; nunc. Grec. vñ sit quod correspontet. Porro addidimus ex 1. Vat. 3. MS. cod. aliquando, legendo: quod etiam aliquando probauit.

C. A. P. XI.

97. Hucusque de praeconio carnis aduersus in-

micos, &c.] Inscriptissimum caput istud: Quod Deo non sic impossibili resurreccio carnis, Legentes mox ex 2.
Vatic. MS. cod. Negantes enim eius peccatum.

98. de quibus luculentus & Paracletus, &c.] Descriptio Paracleti, quo nomine Montanus vocare solet, & Prophetidis Præfice, inter Prolegomena latius de Tertulliani paradoxis. Eadem etiam pertinet quod habet in hunc libri fine: per nouam Prophetiam de Paracleto inundantem, &c. Paulopost Vatic. 3. MS. cod. legunt: quibuscumque modis exemplum, sed magis placet: egyptum; eo quod supra cap. 4. ubi id ipsum tractat, legatur: egyptam, & paulopost item: quocumque dehaustum. Omitunt iudicem deinde: credere; quod tamen retinuum, eo quod posse confitri cum illa quod interponitur: volunt. Placeat vero quod legunt: quoniam tamen, pro: cum tam. Et vox est Tertullianica: dedicatum.

99. utrumque mihi adplaudit.] Hoc est (inquit Rhenan.) utrumque mecum facit, adiuuat me. Mox reverentur vobis est Tertullianum: modulatus, pro eo quod 1. edit minus recte: moderatur.

CAP. XII.

100. Aspice nunc ad ipsa quoque exempla, &c.] Caput hic inscriptissimum: Quod diei ac noctis & quatuor anni temporum vices exempla sint Resurrectionis. In quo. Etafore imitatur Epiphanius Ancoratus. Atque ad illud: Dies moritur in noctem, vel hinc vides (inquit Rhenan.) quoniam non in amarus scriptor sit Tertullianus in digressionibus.

101. Vbiique iustitium est.] Iustitium est (inquit item) quoniam a litibus & cogitatione casaram in foro cefaser, dictum, quod turris statio sit. His usurpar metaforas. Quia etiam eleganter illud explicat: haeres sibi met existens. Nam sibi inde (inquit) redit. Defunctis vita quoniam amplius revertuntur, heredes succedunt in bonis p̄sidendis. Sive autem legis cum excusis Euphonie gratia: Redaccenduntur, & mox: Redornantur: sive cum 3. Vatic. MS. cod. Reaccenduntur, ac: Reornantur: perinde est.

102. Verna & autumna.] Dur (inquit Rhenan.) Sunt tamen etiam alibi visitata Auctori, vti supra Tom. 2. lib. 6. de Specie, cap. 9. vel verno (inquit) vel autumno.

CAP. XIII.

103. Si parum Vniuersitas Resurrectionem figurat, &c.] Titulum huic capiti facimus: De Phœnicio.

104. Illum dico alitem Orientis peculiarem, &c.] Refutatio iudicis Franciscus Taurianus in B. Clemens Romanum, hinc probat inter cetera, autoritatem Constitutionis eius Apofolcarum, eo quod verba ipsa Clemens hic transcriptissime videatur Auctor ex eo. Nam quod Clemens dicit Phœnicem πλούσιον ἀπόδαγην Resurrectionis, Tertullianum dixit plenissimum huius speciei specimen (quo sit, ut non placeat, quod habens Vat. 2. MS. cod. planissimum.) πλούσιον enim dicitur, seu diutius plenum significat. Quoniam etiam Clemens vocat πλούσιον ὄπερον, id est, vngena, volucrum Aucto appellat: alitem singularitate tamolum. Certe Cyrilus Catech. 18. de Resurrectione, disertis verbis (vti etiam inde adiutori:) Hec (inquit) & scribit Clemens, & aiunt multi; cum sit una tantum auis & sola, in terram Egypti (nam & Arabia Egypto vicina est; unde non mirum si Auctor Arabiae aum apelleret) in foro 500. annorum venire solet, atque demonstrare resurrectionem; non in locis defertis, ne mysterium id

ignoretur, sed in aperta ciuitate, ut contractetur quod non creditur. Septum enim sibi facit è thure & myrra, ceterisque aroniatis, & completis annis eo denunt. Mortuus aperte & purificari, deinde ex putrefacta carne mortuus vermis quidam generatur, & hic deinceps in auctu formatur. Atque hoc est quod dicit Auctor: de posteritate monstruosum; qui semetipsum lubenter funeris renouat, natali fine (nam sic legendum, non fide) decadens atque succedit iterum Phoenix. Vtitur autem etiam B. Ambrosius hoc argumento Phœnicis, ad comprobandum futuram Resurrectionem, tum lib. 5. Hexamer. tum lib. de fid. Resurrect. usdem penè veris quibus Cyrius hoc uno excepto, quod cum Auctore aueum Arabie faciat; addens præterea, quod thecam illum corporis suis (quam septum ille vocat) ex Ethiopia in Icaoniam velat; atque ita, resurrectione aua huius, incole illorum locorum completem 500. annorum tempus intelligunt. Meminist etiam ad idem institutum Epiphanius in Ancoratus; in hoc diuersus, quod apud Heliopolim Aegypti etiam comparere scribat, & id haber peculiare, quod seipsum exurat. Similiter sed ad comprobandum Christi ex virginis sine coniuge nativitatem, adducit hoc exemplum Rufinus in Symbolo, Tomo 3. Operum B. Cypriani. Scripserunt autem istud hi omnes unū cum Auctore ex Puni. l. 10. cap. 2. qui in hoc differt, quod vivat annis 660. Meminierunt etiam inter ethnicos Oppian. in Ixeutis, & aliens Enripius, Læceret, in Secta, Interpres etiam Pindari, de quo paulo prolixius egimus; ut persuaderetur, historians potius esse quam fabulam, cuius tot & Orthodoxi & Gentiles meminerint, & iuxta Tertullianum etiam scriptura sacra.

105. Vbi iam nemo, iterum ipse, &c.] Istud eleganter expredit Auctor Carmin. de Phœnico, quod plerique perperam Lactantio adscribunt: quoniam ethnici Auctoris esse, comprobet Dn. Thomas in Lactantium.

Auis vnitaria Phœnix

Ipsa sibi proles, suus est pater, & suus haeres,
Nutrix ipsa sui, Comper alumna sui:
Ipsa quidem, sed non eadem, quia & ipsa nec
ipsa est.

Æternam vitam mortis adepta bono.

106. Et florebis enim (inquit) velut Phoenix.] Restitutio ex Vatic. uno MS. cod. Ille rebuit, pro florebus, quia (scilicet etiam ante me adiutori Latinus) videtur intelligere illud Psalm. 91. Λύξιος ὁ φοίνιξ αὐθόρει; quod quidem videntur Interpretes: iustus ut palma florebit; sed verti etiam potest velut Phœnic florebit; quia vox Graeca φοίνιξ, & palman, & auctum illam significat.

107. Multis passeribus antiflare.] Est etiam vox Tertullianica: antistare. Nam sic legendum, pro antestare, ex Vatic. 3. MS. cod. & hic, & ipsa cap. 61. vbi legitur: ut etiam hominibus antistes. Atque recte adiutor Rhen. Ironicas dici illud: sed homines semel interibunt.

CAP. XIV.

108. Talia interim diuinarum virium liniamen-
ta, &c.] Hoc caput inscriptissimum: Quod etiam ex iudicio
Dei integrum Resurreccio necessaria comprobetur.
Ibi autem: quo quum maximè, sic interpretatur Rhenan. quo, ac si dicat: quo auxilio, quo subfido editorum
aque decretorum. Sunt etiam Tertullianus: subest di-
cere, ac idonea restituendi. Atqui legimus paulopost:
hinc vindicantis istud, inde remunerans illud, addi-
recens: istud.

109. Sed cum MARCIONE PLENIVS
DISCES, an hoc sit Dei totū.] Remittit (inquit Rhei-

LAN
anibus

Adnotat. in lib.

716

nan.) Lectorem ad libros, quos aduersus Marcionem scripsit. Quod etiam pertinet illud: Hinc & ille nefcio quis Deus hereticorum, de quo disputat. Author totu. l. i. adu. Marc. ad quem proinde hic misi videtur adludere; ut potest in quo tractet: nos duos esse Deos, alterum indicem seu bellopotentem, alterum mitem; atque adeo Dei esse totum iudicium.

110. nefcio iam si Deus.] Sensum hunc explicat Rhenan. Nefcio (inquit) an Deus hereticorum, Deus sit, quando nec Author est, quod tamen verus, id est, noster Deus, esse se situr; nec item Dominus est, quod esse debebat si Author esset. Qui etiam sicuti alias non semel: expunget, interpretatur: perficiet; & similiter infra illud cap. 25. quum aut nunc deceret eam expungi; & c. 41. mortis per demurationem expuncta.

111. congruentil, scilicet Deo destinatio iudicij.] Ita restituit Rhenan. pro iudicis, eo quod praedicit: iudicium in hominem destinare, & infra cap. 17. Denique haec erit ratio in ultimum finem destinati iudicij. Suppleamus autem paulopost ex Vatis. 3. Itaque perfectam plenitudinem. C

112. de fortius hominis representatione.] Similiter infra cap. 17. carnem etiam idcirco representandam esse iudicio, & representatione carnis, ac cap. 23. non representatio, &c. sed expectatio; denique c. vlt. vt rufus ex illa representetur Adam. Quod vero utrobique representari dicit hominem, hoc est, presentem sibi inducere; mox parere appellat, quod pro apparere seu comparere accipi, adnotans etiam Rhenan. & quo etiam vox dispungenda, Author non minus iustificata, sic explicatur; eti alac: qua per tot substantias suis facere debet, per quod & functa est.

C A P . X V .

113. Age iam, scindant aduersarij, &c.] Caput hoc inscripsimus: Quod quia operarum inter se societatem habeant Anima & caro; etiam simili mercedem accipere debeant.

114. in vita remuneratio. n.e.] Quam hic: remuneratione, supra c. 8. & c. 16. ac alibi sepius mercedem vocat, & paulopost, ac cap. 21. præmium; addens preterea: iniustum fore Deum, si locum bonorum operum per præmium arcatur; & cap. sequ. beneficis (id est, beneficentibus) enī debet. Item cap. 21. Nullum opus certum est mercedem incertum. Plures eiusdem locis videre est supra Tom. 2. lib. ad Mart. cap. 3. num. 43. & l. de Patienti. cap. 11. num. 73. ac 75. itē de Cor. mul. cap. 15. num. 19. Similes sunt loci infra cap. 33. obnoxium esse mercedibus, pro communi operatione pensandis; cap. 34. Distribuit enim utriusque substantia per officia propriam mercedem salutis; & cap. 40. præferens mercede amitternarum inuisibilium, & gloria pondus; in compensationem laborum, ac: Secundum collegia laborum, consortia etiam decurrant necesse est præmiorum; rufsum cap. 41. commemorat: remuneraciones, ac: compensationem mercedis; ac cap. 47. compensationem salutis, & præmium disciplinae. Iterum cap. 48. ter: meritorum corporis meminit, sicuti etiam cap. 50. & 52. Denique cap. 56. dicit: iniquum esse, aliam substantiam operari, aliam mercede dispungi; vt hec quidem caro per martyria lanietur, alia vero coronetur; nec absimiliter cap. 59. in fine: mercede disiunxit. Loci adnotandi contra Hereticos hodiernos.

115. Negent operarum societatem.] Engl. MS. cod. operum; verum præterquam quod illud habeat Vat.

3. etiam Tertulliano magis visitatum est. Sic supra c. 8. quis opera coniungit, & infra c. 16. quibus operam ipsote accommodant; ac quod magis hue accedit: respondunt illi operæ malæ, & nec bone opera respondunt illi, sicut nec malæ, & quum aliquas laudes operas carni indicit. Itē c. 17. operæ carni explicat. 116. quā sola decucurrit.] Engl. cod. MS. documentum illud habent Vat. 3. & omnino Tertullianum est.

117. arcem animæ, &c.] Intelligit cor de quatenus scripturas adfert; in quo Author secundum Christianum genomonicon animas collat, supra l. de Amoris cap. 15. quamquam ibidem variis Philosophorum platico censeat, à quibus principalitas sensum consecutus in cerebro, vel in medio supercilium diffimine, aut alibi; de quibus omnibus videat est illa. nostras n. 185. usque ad n. 201.

118. Qui conspexerit mulierem ad concordum, iā adulterauit in corde.] Addidimus: mulier ex. Engl. MS. cod. Nam præterquam quid ita legit: pluria omnia Graeca, Syria, Latina, Matth. 5. ita: sic legit. Author loquaciter ubi etiam citat illa. Mat. 5. Quid cogitaris in cordibus vestris nequam? & infra T. 5. l. de Exhort. ad casit. Legimus autem 3. MS. cod. paulopost sub huic cap. finem: quoniam nos nostros facti cuiuscumque depositis, præ quod taxat) sociam cogantur agnoscere.

119. Sed quum imperium animæ, & infernum huic capiti damus: Quod appellatio, qui corpus Animæ dicitur, nihil obster quod inveniret coronetur, aut in honoretur. Legimus autem 3. MS. cod. paulopost sub huic cap. finem: quoniam nos facti cuiuscumque depositis, præ quod taxat) sociam cogantur agnoscere.

120. idcirco cum auctoribus meritum concare.] Similiter paulopost: vt dominorum & nostri meritis & ipsa communient, & cap. sequ. hinc hæc satis effient ad plenitudinem membrorum. &a deuincta sint meritis. Loci rufum adhuc non Aristarchos nostri tempus pro meritis operis honesti, quales pauloprius n. 113. & supra plures adhuc nobis T. 2. l. de Patient. c. 13. n. 8. 2. sine antecedenti vasculum carnis, cum Engl. MS. cod. fuit in dñibus vasculo, perinde est: nam nonnumquam in p. cusatus, sicut etiam cum Ablatio vii inferni. dñi. Omnia ante restituimus ex 3. Vat. MS. cod. quia in locum damnari, pro: damnari, ac nec gladii bestias pronuntiari, pro: pronuntiari. Item: nec licet enim bona opera reputentur, nec male; quia præcebit, non reputabuntur illa. rara male.

121. non dico venenarium, &c.] Similiter distinxit l. 5. adu. Marc. tractans c. 15. ep. 8. l. Cor. veccellio solitu, calix erit punieundus. Atque pro frumento tuus adi. fructicis, sicut etiam Vatis 3. verum magis conuenit cum Archigallo; vt loquatur de calice genit. f. ns. a feminis aut enuchi cam salvi preparabat. Frustra etiam sit mentio Tom. 1. lib. de Palio, n. 90. Quoniam nec etiam nō placeat coniectura G. Canteri. Nua. l. 6. q. 1. Archithecesis; quod genus erat gladiatum.

122. vel Archigalli.] Archigalli (inquit Zos. principes sunt Gallorum, sive excubrum. Autem Paulus Firmicus, Venus in decimo ab horoscopeo loco, facit excubrum & Archigallus. Ceterum hoc huminum genus nō iauspicatum, exossum esse saltem, & propriebus qualitatibus.

TERTULI
Cum Adnotati
PAMELLI
ANNO
16.

habent in deliciis; etiam turpe & flagitiosum. *l. vnius lib.*

123. vel gladiatoriis, aut carnificis.] Gladiatorem & carnificem coniungit, eo quod, sicuti supra patet Tom. 2. l. de Specie. c. 12. n. 116. 117. ac 118. humana corpora in exequio, edito inferiaru die post epula ero- gantur, & feris disponsa tradentur; quibus versificari calix aliquis vini proponebat, ut tanto acruo contra feris depingarent, quibus etiam oscula a parentibus offerabantur; nam sive, B. Cypri. teste Epif. 2. etiam me- tererat. Sive autem legis: nedium a capitis sui of- ficio telegarit, cum exc. sine, telegabit cum Vatic. 3. MS. cod. parum resert.

124. includit animalium.] Vocat (inquit Rhenan.) inclusa animalium, illusiones manum, in ultionem ini- micos suis paricidij autores exagitantium. Legimus au- tem more Tertullianico, cum 3. Vatic. MS. cod. & Angliae, virginium, pro: virginium.

125. de coronis quoque potatoris sui inorabitur, &c.] Se. MS. Vatic. 3. pro: inornabitur. Quia autem oras poculum etiam agnoverit Lucet. lib. 4. inorabitur idem est, atque in ora coronis ornabitur. Adhuc enim ad coronas, quibus victorum etiam calices inornabantur, de quibus dicitur, Virgilina:

& vina coronant.

126. laudem suam consecratione pensabit.] Hoc est (inquit Rhenan.) dicabatur templo, trophai in foro suspen- sum. Omittimus autem secundum MS. Vatic. 3. cod. illud: ne, superfluum; legentes: Est ergo & in vascula; & cum iisdem: ut huic quoque argumentationi satisfac- tim, pro: sunt.

127. Nam eti vas vocatur apud Apostolum, &c.] Sive id legas, sive quod habent 3. MS. Vatic. cod. vocat Apostolum; perinde est. Adhuc vero ad illud 1. Thessal. 4. Ut sciat unusquisque vas suum posidere in sanctifica- tione & honore, quod metaphrasticas vertit Author; in honore tractare, sicuti etiam infra lib. 5. adu. Mare, ubi de latius.

128. vas enim capacitatis nomine dicta est.] Administrata voce crebro, ad marginem, Rhenan significat, adducere Autorem potius ad etymologiam eius vocis Graecæ, quam vas Latinè dicitur. Legimus autem: que (nempè natura) eam non instrumentum in opera- tionibus praefat, pro: haber; & magis placet corundem Vatic. 3. MS. cod. lectione: quod ab anima videtur im- pelli, quām: videatur; ac: Glorificate (inquit) & tolli- te, &c.

129. in alienam culpæ.] Sic hic dicit (inquit Rhenan.) alienam culpæ, sicut mox: extraneam gloriae, & paulopost: exules carnis; & infra cap. 44. In re er- go aliena salutis.

CAP. XVII.

130. Simplicior quisque fautor, &c.] Titulum huic capiti impensisimus: Quod proinde non sola anima, sed & corpus pati debeat.

131. Nos autem ANIMA M corporalem & hinc profitemur, & in suo VOLVINE PROB- A & v.s.] Allegat hic denou lib. de Anima, in quo quod hic citatur, reperire est. 5. 6. 7. 8. 9. & nominatio c. 7. adduit pro se, sicut hic Lazarus exemplum, nempè eius qui souebatur in sinu Abrahe penes inferos, de quo Luc. 16. Verum (uti etiam ante me adnotauit Rhenan.) hoc cap. & sequ. memineris Lebor se Tertullianum legere; pertinet enim ad paradoxos de Anima corpora; de quo latius inter Prolegomena. Et quod id non comprobetur La- zari exemplo, ex August. dicto c. 7. ostendimus cum,

93. & 94. *l. vnius lib.* *l. vnius lib.* *l. vnius lib.*

132. substantia, soliditas.] Aliquando (inquit Rhenan.) legendum patavi, substantia, aut substantis soliditatis; sed solet omittere Conjunctiones, quemadmodum sepræ adnomimus. Subandi igitur: & arque exponit: Habent proprium genus substantia & soliditatis, per quam, &c. Sic lib. de Patient. Nomén, familiam ipsius persequentes.

133. Dedit igitur aduersario dicere: Ergo, &c.] Legimus: Dedit, verbam antiquam, id est: Dederim, pro eo quod erat minus cōcūnum: Dedi. Idque eo magis quod cap. sequent. dicat: quamquam in hac materia admittamus, interdum animæ mortalitatem assignari ab hereticis; non verò: admisimus. Vt autem legatur, sunt verba aduersarij, Ergo, &c. usque ad illud: Immo catenus. Item legimus ex Vatic. 3. MS. cod. non quā sentire quid, &c. sed quā necesse est, pro: quia, quod utrobique legebatur. Perinde est autem legere: & ad partiendum, cum reliqui, vel etiam ad, cum dicto Angl. MS. cod.

134. eorum interim sententiam pendit.] Facit hic locu ad confirmationem mea interpretationis loci simili supra alibi, qui nunc non occurrit, ubi pendere similiter cum Accusatio adnotauimus. Legimus autem aliquanto post: Idcirco pro quoquo modo egit, ex Vatic. 3. MS. cod. ubi erat dumtaxat: pro quo modo egit.

CAP. XVIII.

135. Hucusque præstructionibus egerim, &c.] Hoc caput inscribendum daximus: Quod in scripturis sacris edictum Dei pendeat, Resurreccio mortuorum, quidque illa duo verba significant. Quod ijsde penè verbis latè etiam tractat Author infra lib. 5. aduers. Marcius.

136. Cui quum totauctoritates, &c. procu- rent. Vide supra num. 70. quibus addit ex Rhenano, se- pè etiam alibi dicunt. Autorem: proculo tibi. Ergo: procurent, hic interpretare, siveant, subscriptant, adjinx. Se licet honores substantia ipsius, virces Dei, exem- plia earum, ratio iudicij & necessitatis. Subsistimus vero iterum ex Angl. MS. cod. lectionem antiquam in- tellegi, pro: intelligi; & mox rursum: intellegatur, pro: intelligatur. Cui simile est illud supra cap. 6. qui illam & elegendo dignam iudicasset.

137. quoniam titulus spes ista perscripta sit.] Ita ex Vatic. 3. MS. cod. ubi antea erat: proscripta. Antea quidem in 1. edit. legebatur: quoniam stylo, & sicut etiam supra cap. 10. Apostolum quoque ne de vno stylo noris, quo plerumque carnem compungit. sed (in- quod Rhenan.) quia sequitur infra cap. 9. Et haec itaque disceptio tituli, & præcomij ipsius, & sic habet Gor- Ziensis quaque codex, scriptissimus titulo. Legimus autem non ita multo post: Et qui non audiuit videt, ex Angl. MS. pro: qui non audit. Qui etiam legit: quām ipsa substantia indutus.

138. Diruite (inquit) templum istud: & ego il- lud triduo resuscitabo.] Etiam hic metaphrasticas vertit vocem Graecam λέγοντες: diruite; quam ali vertunt Iohann. 2. solute; & addit: ego, quod nūquam legitur neque in Graecis, neque in Syriacis, neque Latinis exemplaribus, sicuti contrarium mox contrarius legitur quām sit Iohann. 2. De corpore suo dixerat, quām habebatur: de templo corporis sui. Et qui ex Vatic. 3. MS. legimus: eius & leuari & resuscitari, præcūius; & mox: circumfer- ret, pro: circumferat; neque enim nūc Christus talēm

LAN^o
anibus

animam circumfert. Item cum Angl. MS. cod. secundum r. edit. ut exinde a cadendo cadauer renuntietur, pro: cadauere enuntietur; & prosus: que illud de terra suscitabit ingressa, cum Vatic. 3. bis, pro: suscitauit; & cum Anglo cod. etenim agitatur in somnis, pro: Sed enim.

139. Postulans enim Saræ humandæ locum de filiis Chet, &c.] Græcæ vocem Χερ Gen. 25. Latinæ enī reddidit, pro eo quod Interpres Latinus adit. 70. Heth, nō recte, quod magis Hebrei voci correspondet, & ubique euphorie gratus in Hebreicum in X. transferri solet. Malum etiam legere cum Vat. 3. et Angl. MS. cod. & humabo mortuam meā, nisi Græcæ legeretur τοι' ρεξ πόνως. vox autem ρεξ πόνως subinde in Biblio transferit cadauer seu morticinum; maximè quoniam sequatur etiam iuxta MS. cod. et si mortuam dici meretur, ac: Quid si mortuus.

C A P. XIX.

140. Et hæc itaque dispectio tituli, &c.] Inscriptionem huic capiti damus: Quid perperam quidam Resurrectionem in imaginariam significationem distorqueant.

141. discidium carnis atque animæ, &c.] Quod hic discidium, supr. l. de Animæ, c. 27. disunction, & c. 51. discretio corporis animæ appellatur, quo loco vi de. Adnot. nostras n. 568. Eadem pertinet quod infra dicit c. 47. Nomen mortis nihil operari quam carnis dissolutionem. Quibus adiungendum est contra illos, qui mortem, Autore teste, spiritualiter ignorantiam Dei interpretabantur, multas esse scripturas tam aperatas, & spiritualiter intelligi nequeant; exempli gratia, quibus Num. 16. vertatur quis consaeta hominum morte mori, & Deuter. 2. peccatum recessetur morte plectendum, & milie alia.

142. Itaque & Resurrectionem eam vindicanda,] Adiudebat illi quidem ad illud Apost. Rom. 6. An ignoratis fratres, quia quisq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consequens enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus resurrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in novitate vitæ ambulemus, &c. Sed respondet cap. sequent. Author, etiam si aliquando figurate accipiunt mors & resurrectione, non tamen semper quod ipsum de Euangelio c. eodem prosequitur, & c. 21. ac 22. addit: non sinecne alias scripturas, Resurrectionem spiritualiter accipi, Per qua etiam solvitur quod:

143. Dominus scribas & Pharisaos sepulcris dealbatis adæquauerit.] Atqui cum Vatic. 3. MS. cod. omnino legitimus: Resurrectionem fide consecutos, pro: resurrectionem fidei, & confueuerunt, pro: conseruerunt.

144. arcana hæretica.] De his late tractat Author supra lib. aduers. Valentini, cap. 1. utpote quo doceat: nihil magis curate hæreticos, quām occultare quod prædicant; ubi vide Adnot. nostras num. 2. quibus addendum illud. Authoris alio loco, cap. 3. Hæretes demonstrasse, viciisse est. Legit autem aliquanto post cum MS. 4. secundum 1. adit. in secularis vitæ morte detineat, pro: detinebat.

C A P. XX.

145. Ob huiusmodi igitur coniecturas, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quid non omnia in Prophetis aut Euangeliis allegorice aut figurate interpretanda sint.

146. Atque adeò si omnia figurae, quid erit il-

lud cuius figurae? &c.] Locus egregius, qui etiam manu posset in illos, qui verba Christi de Corpore & Sangue Domini figurare volunt intelligere, quoniam aliquipsum illius multis praecesse, ipsi fateantur.

147. nobilium Deum.] Omnimodo sic legendum, non: Dominum, quis habet additio Graeca 70. I. ad. p. 8. n. 5. ut & 6. 5.

148. Et, si obliquè: (id est obscurè) Acceptum viuetum Damasci & spolia Samariae.] Ita diffugendus est hic locus, non scimus ante: Et si obliquè. Quid autem sibi velit dicta Propheta I. 1. 8. (supra facie obscura, partim supra diximus Tom. 1. lib. ad. Iud. cap. 9. numer. 98. partim infra lib. 3. aduers. Iud. cap. 13.

149. Sed manifestè: Venturum in iudicium cum Presbyteris & Archontibus populi Vat. 3. MS. cod. & principibus. Verum Arconibis arguitur infra lib. 4. adu. Marc. sub finem, ubi de hac questione, & etiam ut obliquè legitur in sequenti scripto: (qua etiam ibi) & Archontes congregati sunt in nū. Denique id pro more habere, ut vox aperte notetur in sua versione à Tertull. supra aduentum 12. ill. Hermog. cap. 19. num. 68.

150. Qui & tanquam ouis ad victimam adductus est, &c.] Vatic. 3. MS. cod. ad iugulacionem, quoniam quidem proprie vox σφραγίς significat, sed invenire, eo quod legitur: ad victimam, aliis sententiis. Etore supra lib. dicto aduers. Iud. cap. 9. 11. 14. cap. lib. 3. aduers. Marc. Secundum quos possemus in 17. Vatic. 3. MS. cod. omis: sc. le, legens diuinitatem acceptantem, scilicet Herodem (uti est Luc. 13.) quod Graecæ apud 70. non legitur, atque adiunctum duobus locis prioribus censes. Et ergo probandum illud: sine voce, quid ita reddidit Achrem d'avoros, quae ab aliis: mutus, transfutur.

151. Dorsum suum ponens ad flagellum, in cuius hic reperitur I. 1. 50. In quo fui legatus ad pulmo excusare: in, cum Vatic. 3. & exc. infra lib. 3. aduers. 10. c. 5. perinde. Legit autem: à fecunditate spernitam, ex 3. Vatic. MS. cod. qui legit: à spernitam culis (minus accommodata), eo quod Graecæ vocat magis fecunditate significat) partim ex lib. 3. aduers. lib. ubi solum legitur: à spernitibus.

152. Perfossus manus & pedes lotrem palli vestimento.] Adiudicat illus versus Psal. 10. dederunt manus meas & pedes super vestem meam misericordiam illud. Psal. 21. Omnes videntes me deferrunt, & mouerunt caput.

153. & potus amarus.] Hic ad illud Psalm. 10. deducuntur in escam meam fel.

154. & capitum irridentium fuitus.] Arguitur ad illud Psal. 21. Omnes videntes me deferrunt, & mouerunt caput.

155. tristitia argenteis adpreciatu's proponit.] Et si hoc potius reperiatur Zaccar. 11. quia temere fabiavitur ab Autore: que enigmata apud Hieremiam, (in hoc securius est Euangeliu'm Matthei, ut dicitur secundum plerosque codices, quidam enim in usus videtur: Tunc implerum est quod dictum est in Hieremiam Prophetam) ad marginem malorum apponere, & etiam sic in Indicem redigere scripturatum, finit. rem. 32 (utpote ubi de agro empo fit mentis) & alio. 27. Siquae plura hic pertinentia desiderant, videt Comment. Reuerendissimi Domini Gaudençii, Lectione Concord. Euangeliſt. cap. 140. & Adnotat. apud B. Cyprian. Sive autem: prefatos, lega, cum Angl. 11.

sue profatos, cum reliqui, non refert.

156. nec inclaruit lingua mutorum.] Suprà l. adu. Ind. cap. 9. & mutorum lingua soluerat; nam hoc singulari numero legere oporteret secundum editionem omnes, tā 70. Hebream, Chaldaicam, & Latinas ex illis translationes. Est etiam adnotanda lectio: mutorum; ad confirmationem eam, quod Leo de Castro in l. ai. c. 35. putet olim lectio apud 70. γλῶσσα ἀλλάτων αὐτοῖς οὖθις, ex vestigio adit. Copiolenensis, que in contextu posuit postremum illud αὐτοῖς οὖθις, alioquin superfluum.

157. nec manus arida & genua dissipata reuelarentur.] Quia hic transferit (ex codem c. 35. l. ai. pauloante) manus aridas, vertit infra l. 4. adu. Marc. paralyticas, Metaphrasias suo pro insituto transferens vocem Graecā αρρενίας, que remissum & invalidum significat, & pro genua dissipata, que propriè significat vocem γυναικός. Τολμητα, ibi vertit: crux paralytica. Sine autem clodi legas cu exc, hoc loco sive: claudicū MS. & hic & supra l. adu. Ind. perinde est. Legimus autem cum Ledit. & Angl. MS. cod. que eti ipsi, pro: que esti. Et vox est Tertullianica: remediatorum.

158. ut quem exitus gentium, & vrbium resonant. Intelligit haud dubie l. ai. am, ubi exitus sive exitia predictur Tyri, c. 23. & Aegypti, c. 19. & Babylonis, c. 13. & Idumeæ, c. 21. & nauum Carthaginensem, quod lego ex Angl. cod. pro: Carthaginēliū dicto c. 23. ubi iuxta 70. legitur: Μαία καρχηδών, id est: Naves Carthaginī, pro eo quod apud Hebreos: Naves Tharsis, id est mari, iuxta B. Hieron. quam vocem etiam silent mare reddere 70. præterquam hoc solo capite, idque non semel, sed etiam tertio.

159. ut quū ipsius Israëlis plagas, &c.] Hic similiter addit ad eiusdem l. ai. c. 24. 25. 28. sequentia vñq; ad 32.

C A P. XXI.

160. Si ergo interdum & in quibusdam, inquis, cur non, &c.] Caput hoc inscriptissim: Quod editum Resurrectionis nequat spiritualiter intelligi. Est autem vox Tertullianica: denotare.

161. Ta quod verisimile nō est, &c.] Prima editio Tunc sed Rhenano, qui primus Tum substituit, conservant omnes MS. cod. sicuti etiam in hoc, quod legendum indicari: annuntiata, cui etiam similes locos adducit infra, c. 23. Quia si nulla tunc adnuntiaretur, & mox: Quia non & tunc spiritualis adnuntiaretur resurreccio.

162. Sed eti temporalia & localia, &c.] Respicit ad ea que ex l. ai. addixit c. preced. n. 158. & 159. Sive autem legas: in omne hominum genus cum excus: sive: humanum cum Vatic. 3. MS. non refert. Est etiam Tertullianica phras: Dispositiones eius, nemp̄ Dei, tum h̄c, tum alibi frequenter.

163. Et puto, &c. Puto hic accipitur pro astim se: indicato effe: nequenim vlo modo. Author disabitabat, an in Deum competenter inconstantia. Et sic ubique ea voce uti: scilicet etiam voce: opinor, c. sequent. & alibi sapient. Exempli gratia, scilicet, que puto adhuc integrum est.

C A P. XXXI.

164. Posthac ad illas etiam scripturas, &c.] Inscriptum huic capiti datus: Scripturas non sineire, vi dicatur: Resurrectionem hic fieri, aut statim ab excessu vite.

165. quām in aduentum (opinor) Christi, &c.] Cinnictura Rhenan. qui sic legendum coniecit, pro: in aduentu, conservant omnes MS. cod. quorum Angl. quidem legit paulo alter: æquā in aduentum (opi-

nor) Christi vota nostra suspirant; sed prius magis placet.

166. ad diem Domini magnum, diem iræ, &c.] Hic adludit ad illud Sophon. 1. Quid iuxta est dies Domini magnus, &c. dies iræ. Deinde ad illud l. ai. 61. & diem retributionis; item quod est lob 19. In nouissimo die (quem hic vltimum diem vocat) de terra surrecturus sum; denique illud Matth. 24. De dii autem illa nemo sci nisi solus Pater. non quod subiicit: & tamen signis atque portentis, &c. paulo post latius ipsis scripturarum verbis explicat.

167. Interrogatus à discipulis, &c.] Quia sequentia ex solo ad eum Lucas Euangelista, dumtaxat adnotauimus ad marginem Luc. 21. Atque adeo de verbis Euangeliste, Letorum remittimus ad l. 4. adu. Marc. infra ubi explicatur hoc: 21. latius, indicabo autem varietatem lectiōnum, & que ibi non reperintur. Hic itaque imprimis legit Author: quando euentura essent, pro: quando haec erunt, dumtaxat. Sive autem legas: eruperat, nemp̄ à Christo, cum exc. sive: eruperat, scilicet Christus cum Vatic. 3. MS. perinde est; & item sive legas: conclusionem facili, sive: consummationem.

168. dirigit.] Sic Vatic. 3. MS. cod. pro: digerit, quo: rum illud placet; ut pote frequentissimum alibi, tum hoc libro Author vñstatum. Sic infra cap. 37. ex materia dicti dirigendis est sensus, & cap. 52. Sive dubio ad hoc dirigit.

169. Et tunc erit Hierusalem conculcatu nationibus, &c.] Conculcatus (inquit Rhenan.) pro conculatione. Duabus enim vocibus vertere etiam voluit quod alij conculcare, sicuti Graecē est: ἐγενέτο μέν. Lugo vero ex Vatic. 3. MS. cod. cum reliquiis Israëlis, pro: cum reliquo.

170. secundum Ioëlem, & Danielem.] Iohes cap. 2. locus infra loco dicto citatur, sicuti etiam Danielis cap. 7. ad quem hic etiam addudere. Autorem constat ex verbis utrobius que citatis, tum de parentis in calo, tum de filio hominis venturo in nubibus.

171. & vniuersum concilium Prophetarum.] Citat infra in hanc sententiam Author Prophetam Absc. cap. 3. & in margine, l. ai. c. 13. Ezech. 32. quare & nos tres hos locos hic adnotauimus, suppe qui tractant: de signis in sole & in luna (ubi addo: in ex 3. Vatic. MS.) & in stellis, ad quos adeo adludit c. 21. Lucas.

172. conclusionem nationum.] Vatic. 1. conflitio- nem; verum conclusionem accipit pro preflusta, sicuti infra legit; seu pro: conflicitione, sicuti ibidem non semel, & paulo ante: seu etiam magis correspondet vox Graeca σύνοψις, sicuti etiam illud c. 20. i.e. verit. hic: cum stupore, de quo infra latius.

173. & motus refrigescientium hominum.] Longe aliter & verit. & distinxit hunc locum Author, quam vulgatus interpres. Nam vocem σάλπ interpretatur simpliciter motum, qui propriè motum fluctuum significat, quo sit ut vulgatus Interpres, fluctuum, verterit; Ac il-lud: & motus, cum sequentibus coniungit, quasi nouum versum incipiens: & σάλπ (quod alter precedentibus adit) στόλον τὸν εὐθέτον. Quomodo etiam legisse videtur, qui in Syriacam linguam verit. ubi sic legitur: Et commotio qua eiicit anima hominum. Deinde verit: refrigescientium (sicuti Vatic. 3. MS. cod.) aut velut ex. cod. perfrigescientium; quod alter: arcacentium; propriè vero magis verti posset: exanimatorum.

174. tenescientium arborum in caulem floris, & deinceps florem frugis antecursore.] Locus sicuti infra.

PP

JAN
anibus

Adnotat. in lib. de

720

eriam citatur l.adu. Marc. 4. non aliud habet, quām: quū fructum protulerint; arque adeo istud partim ex Matt. & Marco desumptum est; qui habent: quām ramus ex se tener fuit, quod tenerēcere dixit hic Auctor, de reliquo sufflens quod Græcè est dumtaxat apud Lucam. ὅταν τε οὐδὲ βάλωσιν δέην, id est: quū iam proruperint, siue vti Interpres adit. Syriace: pululauerint; nempe in caulem floris, & dehinc florem (quod omnino hic addēdum est) frugis antecurforem; sa etiam explicans quid fructus nominis sibi voluerit Luce Latinus Interpres. Quem in hoc imitatus videtur his verbis B. Hieron. Comment. in Matt. Quando (inquit) tenebas fuerint in arbore fucus canaliculi, & gemma crimpit in florem.

175. vt digni habecamini effugere omnia ista, & stetis ante filium hominis.] Scriptissimus: digni habecamini, pro: dignemini, ex Vatic. 3. MS. cod. quia Græcè est: καὶ τοῦτο οὐδὲ ποτέ. Posset interim etiam retineri: dignemini si passim accipiat, ut frequenter de Actibus verbis facit Auctor; qui hic in duabus dissentit à textu vulgato tam Græco quam Latino ac Syriaco; tū quod omittat, quod his verbis premittitur, δέος πρόνοι, id est: orante; tum quod ubi Græcè est οὐδὲ ποτέ, id est stare, ipse legat: stetis; cui interim consensit Syrus Interpres, legens: consensit. Atque mox Latinus legendum conseruit: fruticat, pro: fructificasset; & vero lego: fruticat, id est germinat. Sic etiam castigamus supra l.adu. Hermogenem illud Gen. 1. Fruhicet terra herbam, c. 22. & 29. ubi vide Adnot. notulas num. 76.

176. ad confringendam terram secūdūm Isaī. Adiudicat ad illud Isaī. 2. quum surrexerit confringere terram. Ibi autem, Quis inimicos Christi, &c. ad illud Psalm. 109. donec ponat inimicos suos scabellum pedum suorum.

177. Christianos ad Leonem.] De voce illa popularium vide supra Apolog. c. 40. n. 524. Similis est & illa, cuius infra meminit l.de Exhort. ad casit. Christiani ad bestias, & quod dicit supra l.de Spec. c. 27. illuc quotidiani in nos leones postulantur.

178. secundum angelorum constitutum.] Constitutum (inquit Rhenan.) sicut statutum, pro constitutione. Verbum iure consuleatis veteribus vistitatum. Locus est Actorum cap. 1. Ecce viri illi astiterunt illis amitti vestibus albis, &c.

179. Nulla ad hodiernum tribus ad tribum pectora cæderunt. Ita transtulit quod est Zachar. 12. et inde partim citatum Matth. 1. 4. ac Apoc. 1. ρχὴ καὶ τοι ἡ μὲν φυλὴ, ρχὴ (id enim addēdum videatur) φυλὴς; quod ad verbum posset transferi: & lugebit, seu potius pectora cædet, terra per tribus & tribus. Atque ibi: nemo adhuc exceptit Heliam, adiudicat ad illud Malach. 4. Mittam vobis Heliam Thesbeē, antequam veniat dies Domini magna & illufris.